



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA AD UN POSTO DI PROFESSORE ORDINARIO PRESSO LA FACOLTA' DI SCIENZE MANAGERIALI SETTORE SECS – P/07 – ECONOMIA AZIENDALE PUBBLICATO SULLA GAZZETTA N. 54 DEL 11/07/2008

VERBALE N. 4

Il giorno 16 novembre 2010 alle ore 9:30, presso i locali della Facoltà di Economia della LUISS in Via Romania, 32 Roma, ha avuto luogo la 4^a riunione della Commissione costituita per il concorso di cui in premessa.

La Commissione, composta dai seguenti professori:

Prof. Flavio Dezzani - Presidente
Prof. Saverio Bozzolan - Segretario
Prof. Giovanni Fiori - Membro eletto
Prof. Giuseppe Paolone - Membro designato
Prof. Alessandro Zattoni - Membro eletto

risulta presente al completo e pertanto la seduta è valida.

Il Presidente, Prof. Flavio Dezzani, comunica che in data 8 novembre 2010 è pervenuta la rinuncia del candidato DEL BENE Luca, giusta Comunicazione Rettorale, protocollo n. 304 del 15 Novembre 2010.

Ogni Commissario, dopo attenta analisi del profilo curricolare, dei titoli e delle pubblicazioni procede alla formulazione di un giudizio individuale per ogni candidato.

BALDARELLI MARIA GABRIELLA

Giudizio del prof. Flavio Dezzani

La produzione scientifica è molto ampia, particolarmente orientata alle aziende che fanno parte dell'economia civile (2005), alle aziende eticamente orientate (2005), nonché numerosi articoli e capitoli di libri scritti con altri Autori. Da segnalare rigore di metodo e giudizio positivo sull'attività didattica e di ricerca.

Giudizio del prof. Saverio Bozzolan

I temi di ricerca affrontati dalla candidata riguardano principalmente i temi di etica d'impresa, governance e accountability. Tali temi, seppur all'interno della tradizione economico-aziendale italiana, sono affrontati con una prospettiva innovativa. In particolare, si segnala la monografia “Le aziende eticamente orientate: Mission, governance e accountability” e gli articoli dal titolo “Il rapporto tra etica e accountability: il ruolo del bilancio d'esercizio” in *Revisione Contabile* (ora *Financial Reporting*) e “Le dimensioni della responsabilità sociale: riflessioni su miti e paradossi in una prospettiva economico-aziendale” pubblicata in *Rivista Italiana di Ragioneria ed Economia Aziendale* (RIREA). Entrambe le riviste sono accreditate AIDEA. La candidata presenta inoltre numerosi lavori su vari temi attinenti la disciplina dell'economia aziendale. E' apprezzabile l'attività come partecipante attivo a convegni e workshop di carattere internazionale.

In sintesi, la candidata dimostra una buona predisposizione alla ricerca scientifica, una buona conoscenza della dottrina e i suoi lavori scientifici contengono spunti di originalità. Allo stato attuale, la candidata ha raggiunto una buona maturità scientifica che la colloca in una posizione di preminenza a ricoprire il ruolo messo a concorso.

Giudizio del prof. Giovanni Fiori

La candidata presenta una produzione scientifica copiosa e continua nel tempo. Il campo di ricerca prevalente è quello della responsabilità sociale d'impresa e più in generale dei problemi etici connessi all' aziendale. L'attività di ricerca risulta svolta con rigore di metodo e con buoni spunti di originalità. Positivo anche il giudizio sull'attività didattica, impegnativa e costante nel tempo.

Il giudizio complessivo è pertanto positivo.

Giudizio del prof. Giuseppe Paolone

La produzione scientifica che la candidata presenta all'attenzione della Commissione valutatrice verte su importanti temi di ricerca delle discipline economico –aziendali, congruenti con il settore scientifico disciplinare oggetto del presente concorso e riguardanti perlopiù le aziende eticamente orientate, la responsabilità sociale in prospettiva economico-aziendale, le agenzie di viaggio e i tour operator, il controllo di gestione nelle aziende di pubblici servizi.

I lavori presentati, parte dei quali dopo l'associatura, rilevano continuità nella ricerca, rigore metodologico e buona conoscenza della dottrina aziendalistica.

Tenendo conto anche dell'intensa attività didattica, si esprime un giudizio globale positivo.

Giudizio del prof. Alessandro Zattoni

I lavori presentati dalla candidata sono coerenti con il settore scientifico disciplinare di riferimento della valutazione comparativa in oggetto. I principali temi analizzati nelle pubblicazioni riguardano l'etica di impresa, la corporate social responsibility, i principi contabili e il bilancio. I lavori presentati si caratterizzano per una buona continuità temporale e collocazione editoriale. Di particolare rilievo sono alcuni lavori sul tema della responsabilità sociale e dell'etica di impresa apparsi su riviste internazionali.

Da segnalare la partecipazione a convegni di carattere internazionale, testimoniata anche dalla pubblicazione nella relativa raccolta degli atti. I lavori della candidata dimostrano una buona conoscenza della dottrina economico aziendale e rigore metodologico.

La candidata presenta un profilo meritevole di essere preso in considerazione ai fini della presente valutazione comparativa.

BONACCHI MASSIMILIANO

Giudizio del prof. Flavio Dezzani

Presenta lavori, con continuità temporale, che spaziano all'interno della disciplina concorsuale (leasing finanziario, aziende multi utility e misurazione delle prestazioni) nonché numerosi articoli. Positivo il giudizio sulle capacità scientifiche del candidato.

Giudizio del prof. Saverio Bozzolan

I temi di ricerca affrontati dal candidato riguardano i sistemi di misurazione della performance aziendale, l'analisi dei costi e la misurazione del customer value. Il contributo principale e più rilevante del candidato è riconducibile alla proposta di un innovativo sistema di misurazione multidimensionale della performance (chiamato Dartboards) contenuto in un articolo pubblicato nella rivista "Business Strategy and Environment". E' da segnalare, inoltre, la qualità della pubblicazione contenuta nel volume a cura di Epstein, Manzoni dal titolo "The lifetime value scorecard: from e-metrics to internet customer value". Oltre a questi contributi scientifici, il candidato presenta numerosi altri lavori su vari temi dell'economia aziendale. Eccellente è la qualità del network internazionale testimoniata dai lunghi soggiorni di visiting in importanti università statunitensi.

Il candidato dimostra una ottima predisposizione alla ricerca scientifica, una buona conoscenza della dottrina e ha prodotto lavori che contengono significativi spunti di originalità. Nonostante la produzione scientifica non sia numericamente rilevante, la qualità e il loro livello di innovazione, nonché le potenzialità in esse contenute, portano il candidato ad essere in una posizione di preminenza a ricoprire il ruolo messo a concorso.

Giudizio del prof. Giovanni Fiori

Il candidato presenta lavori di ottimo livello, con pubblicazioni anche a carattere internazionale, prevalentemente orientate a temi inerenti il controllo di gestione e la performance measurement. I temi sono affrontati con rigore metodologico, pur non essendo particolarmente caratterizzati da originalità. Il giudizio complessivo è positivo.

Giudizio del prof. Giuseppe Paolone

L'attività scientifica svolta dal candidato si indirizza verso interessanti temi di ricerca, quali le aziende *multy utility* e la misurazione delle prestazioni, le aziende termali, l'informazione economico-finanziaria, i modelli di controllo nelle *public utilities*.

Gran parte dei lavori, alcuni dei quali pubblicati su riviste internazionali, sono stati prodotti in collaborazione con altri autori.

Dall'esame degli stessi si evince che il candidato, dopo l'associatura, ha affrontato i temi di ricerca con continuità e rigore di metodo, dimostrando una discreta conoscenza della dottrina aziendalistica.

In considerazione anche dell'attività didattica svolta, si esprime un giudizio positivo.

Giudizio del prof. Alessandro Zattoni

I lavori presentati dal candidato sono coerenti con le tematiche del settore scientifico disciplinare di riferimento della valutazione comparativa. I principali temi trattati nelle pubblicazioni riguardano il controllo di gestione e l'analisi economica in diverse categorie di imprese. Gli scritti presentati si caratterizzano per una buona collocazione editoriale. Di particolare rilievo sono le pubblicazioni sui sistemi di misurazione delle performance apparse in ambito internazionale.

I lavori presentati dal candidato dimostrano una buona conoscenza della dottrina e un buon rigore metodologico. Il candidato presenta un profilo meritevole di essere preso in considerazione ai fini della presente valutazione comparativa.

BUSCARINI CRISTIANA

Giudizio del prof. Flavio Dezzani

Le monografie riguardano "La funzione di imprenditorialità e il comportamento strategico" (2008), "Le organizzazioni del settore dello sport" (2008), "Il divenire dell'impresa responsabile" (2005), "Sviluppo e innovazione delle imprese di assicurazione" (2000), nonché numerosi capitoli di libri scritti con altri autori ed articoli pubblicati su riviste.

La Candidata dimostra una buona conoscenza degli argomenti trattati e una chiara esposizione degli argomenti medesimi.

Giudizio del prof. Saverio Bozzolan

La candidata ha posto in via principale la propria attenzione ai seguenti temi di ricerca: l'imprenditorialità, l'economia dello sport e il bilancio sociale delle aziende che operano nel settore sportivo. I contributi più significativi della candidata riguardano l'applicazione del bilancio sociale in un contesto ancora largamente "inesplorato" dalla dottrina economico-aziendale: ella infatti ha predisposto delle linee guida per la redazione del bilancio sociale (pubblicato come saggio in un volume collettaneo). E' da segnalare inoltre il contributo pubblicato nella Rivista Italiana di Ragioneria ed Economia Aziendale (RIREA) relativo alla funzione di compliance delle istituzioni in ambito sportivo. La rivista è accreditata AIDEA.

La candidata dimostra predisposizione alla ricerca scientifica, una buona conoscenza della dottrina e i lavori prodotti contengono spunti di originalità. La produzione e la maturità scientifica della candidata la collocano in una buona posizione per ricoprire il ruolo messo a concorso.

Giudizio del prof. Giovanni Fiori

La candidata ha affrontato numerose tematiche di ricerca, che spaziano dalla responsabilità sociale d'impresa, alle imprese di assicurazione ed a temi etici. Nei suoi lavori dimostra buona conoscenza dei fondamenti teorici dell'economia aziendale e ottimo rigore metodologico. Di notevole livello l'attività didattica svolta. Per queste ragioni il giudizio complessivo è positivo.

Giudizio del prof. Giuseppe Paolone

La candidata presenta una produzione scientifica incentrata su interessanti temi di ricerca perlopiù riguardanti la gestione delle imprese assicuratrici, il bilancio sociale, l'etica e la responsabilità sociale, i modelli di gestione delle organizzazioni sportive, la funzione imprenditoriale nell'attuale contesto economico.

Le pubblicazioni poste all'attenzione della Commissione rilevano continuità nella ricerca, rigore metodologico e buona conoscenza della dottrina aziendalistica.

In considerazione anche dell'attività didattica svolta, si esprime un giudizio positivo.

Giudizio del prof. Alessandro Zattoni

I lavori presentati dalla candidata sono coerenti con le discipline del settore scientifico disciplinare di riferimento della valutazione comparativa. I principali temi trattati nelle pubblicazioni hanno per oggetto l'etica di impresa, l'imprenditorialità, le imprese di assicurazione e le società sportive. Le pubblicazioni presentano generalmente una buona collocazione editoriale.

La candidata dimostra di avere analizzato con continuità temporale diversi temi importanti dell'economia aziendale.

Allo stato attuale la candidata presenta una buona produzione scientifica, che la colloca in una buona posizione ai fini della presente valutazione comparativa.

CAMODECA RENATO

Giudizio del prof. Flavio Dezzani

Le monografie sono costituite da "Il bilancio dello stato nel sistema della ragioneria pubblica" (2005) e "L'iter formativo del bilancio d'esercizio" (2000), nonché numerosi articoli e capitoli di libri.

Ci si augura che in futuro il Candidato affronti temi più impegnativi di Economia aziendale e Ragioneria.

Giudizio del prof. Saverio Bozzolan

I temi di ricerca affrontati dal candidato riguardano il bilancio d'esercizio, il bilancio dello stato e la storia della

ragioneria. E' da segnalare la monografia "L'iter formativo del bilancio d'esercizio" pubblicata con CEDAM e l'articolo dal titolo "Il fair value method nel bilancio d'esercizio" pubblicato nella rivista Contabilità, finanza e controllo. Le pubblicazioni del candidato cercano di coniugare la ricerca scientifica con problematiche di natura professionale e trovano una collocazione editoriale discreta. Il candidato dimostra una buona conoscenza della dottrina e i suoi lavori contengono spunti di originalità. Sebbene di interesse, la produzione e la maturità scientifica del candidato non lo collocano in una posizione di rilievo per ricoprire il ruolo messo a concorso.

Giudizio del prof. Giovanni Fiori

Il candidato presenta una produzione scientifica con taglio prevalentemente professionale, e con buona collocazione editoriale. L'attività risulta continua nel tempo e sufficientemente rigorosa. Tuttavia si ritiene che, ai fini della presente valutazione comparativa, il candidato sia da collocarsi su un livello di giudizio lievemente inferiore a quello della maggior parte degli altri candidati e dunque non sia possibile prenderlo in considerazione in questa sede.

Giudizio del prof. Giuseppe Paolone

Il candidato presenta una produzione scientifica avente perlopiù ad oggetto il bilancio d'esercizio, l'affitto e l'usufrutto di azienda, il bilancio dello Stato, il finanziamento dei soci, il debito pubblico italiano.

Le pubblicazioni presentate ai fini della valutazione comparativa, congruenti con il settore scientifico disciplinare previsto, mostrano continuità di impegno e rigore metodologico.

L'impegno didattico profuso appare notevole e focalizzato su materie istituzionali.

Il giudizio che ne consegue è positivo.

Giudizio del prof. Alessandro Zattoni

I lavori presentati dal candidato sono coerenti con le discipline del settore scientifico di riferimento della valutazione comparativa. I principali temi affrontati nell'ambito dei propri lavori riguardano il bilancio di esercizio, declinato sia per imprese private sia pubbliche, e la professione economica. Le pubblicazioni si caratterizzano per un taglio professionale e presentano una collocazione editoriale buona.

Il candidato dimostra una buona conoscenza della dottrina, declinata soprattutto con un approccio storico, divulgativo o di tipo professionale.

Allo stato attuale il candidato presenta una maturazione e una produzione scientifica che non lo collocano in una posizione di rilievo ai fini della presente valutazione comparativa.

CANDIOTTO ROBERTO

Giudizio del prof. Flavio Dezzani

Il Candidato presenta lavori di vario contenuto, ampiezza e originalità, da cui spiccano "Il sistema di gestione per la sicurezza delle informazioni aziendali" (2006), "I sistemi informativi integrati" (2004), "L'approccio per processi e i sistemi di gestione per la qualità" (2003), "L'area strategica "Aziende" nelle imprese di assicurazione" (1996).

Le pubblicazioni si distinguono per la continuità, l'interesse e la congruenza con le discipline messe a concorso. Nel complesso il Candidato dimostra una buona attitudine alla ricerca scientifica.

Giudizio del prof. Saverio Bozzolan

I temi di ricerca affrontati del candidato riguardano principalmente i sistemi informativi aziendali e problemi di gestione / management. In particolare si segnala la qualità della monografia "L'approccio per processi e i sistemi di gestione per la qualità" (edita da Giuffrè) nella quale si coniuga l'analisi teorica con la ricostruzione di esperienze ed applicazioni reali. In questo modo il candidato pone l'analisi teorica come premessa per delineare e valutare le ricadute operative. Il candidato dimostra una buona predisposizione alla ricerca scientifica, una buona conoscenza della dottrina e nei suoi lavori è possibile rintracciare spunti di originalità. Nonostante la produzione scientifica non sia numericamente rilevante, la qualità delle stesse portano il candidato ad essere in una buona posizione a ricoprire il ruolo messo a concorso.

Giudizio del prof. Giovanni Fiori

Il candidato si caratterizza per una produzione scientifica che, pur non essendo particolarmente copiosa, risulta continua nel tempo e caratterizzata da ottimo rigore metodologico. L'attività didattica risulta notevole e rilevante. Il giudizio globale è positivo.

Giudizio del prof. Giuseppe Paolone

L'attività scientifica svolta dal candidato si indirizza verso temi di ricerca perlopiù riconducibili ai sistemi informativi integrati, all'economia delle imprese risiere, alle analisi di bilancio e al benchmarking.

Apprezzabili sono i lavori che il candidato ha prodotto dopo l'associatura, i quali rilevano una soddisfacente capacità di affrontare i temi fondamentali che caratterizzano l'attuale contesto aziendale.

Soddisfacente è l'impegno didattico da esso profuso come anche quello dimostrato nelle altre attività svolte in ambito accademico.

Il giudizio che ne discende è quasi positivo.

Giudizio del prof. Alessandro Zattoni

I lavori presentati dal candidato sono coerenti con le discipline del settore scientifico di riferimento della valutazione comparativa. I principali temi affrontati riguardano il bilancio di esercizio, la gestione informatica dei dati aziendali, e le caratteristiche di alcuni tipi di imprese. Le pubblicazioni presentano una collocazione editoriale buona.

Il candidato dimostra di avere analizzato diversi temi importanti dell'economia aziendale, con una buona padronanza della letteratura di riferimento.

Allo stato attuale il candidato presenta una buona produzione scientifica, che lo colloca in una buona posizione ai fini della presente valutazione comparativa.

CORSI KATIA

Giudizio del prof. Flavio Dezzani

I volumi monografici riguardano "Il sistema di controllo amministrativo contabile" (2008) e "Il controllo organizzativo", mentre sono numerosi i capitoli di libri scritti con altri Autori e gli articoli pubblicati su riviste.

La Candidata dimostra ampia conoscenza della materia del controllo amministrativo contabile nonché capacità espositiva.

Giudizio del prof. Saverio Bozzolan

I temi di ricerca affrontati riguardano i sistemi di controllo interno, la revisione aziendale, i principi contabili, la relazione tra sistemi informativi e controllo di gestione (principalmente nelle piccole e medie imprese). Tra i lavori presentati per la presente valutazione comparativa, è da segnalare il primo capitolo del volume "Il sistema di controllo amministrativo contabile: prospettive dinamiche evolutive alla luce degli IAS/IFRS" (edito da Giappichelli) nel quale la candidata sviluppa e tratta in modo interessante il tema della relazione tra sistemi di controllo contabile e fabbisogni di controllo. La candidata, inoltre, presenta numerosi altri lavori su vari temi dell'economia aziendale che spaziano dalla valutazione di specifiche poste di bilancio agli indicatori di performance, dalle problematiche relative alla revisione aziendale agli impatti organizzativi dei sistemi informativi aziendali.

La candidata dimostra una buona predisposizione alla ricerca scientifica, una buona conoscenza della dottrina e spunti di originalità. Allo stato attuale la candidata ha raggiunto una maturità scientifica che la colloca in una posizione di rilievo per ricoprire il ruolo messo a concorso.

Giudizio del prof. Giovanni Fiori

L'attività scientifica della candidata è concentrata sui temi relativi ai principi contabili internazionali, alla revisione contabile ed ai sistemi amministrativi in generale. Le pubblicazioni presentate sono di buon livello, caratterizzate da chiarezza espositiva ed accuratezza nei contenuti. Si esprime un giudizio complessivamente positivo.

Giudizio del prof. Giuseppe Paolone

La candidata presenta all'attenzione della Commissione una ricca produzione scientifica per lo più basata sulla trattazione dei seguenti principali temi di ricerca: il sistema di controllo amministrativo-contabile alla luce degli IAS/IFRS, i principi di revisione contabile, il controllo organizzativo nelle aziende, l'impatto degli IAS sul controllo di gestione. Alcuni dei lavori risultano pubblicati in collaborazione con altri autori.

L'esame delle pubblicazioni, particolarmente quelle prodotte dopo l'associatura, consente di esprimere un giudizio positivo in quanto rilevano continuità nella ricerca, rigore di metodo e conoscenza della dottrina aziendalistica.

Notevole è l'impegno didattico profuso in varie sedi universitarie.

Giudizio del prof. Alessandro Zattoni

I lavori presentati dalla candidata sono coerenti con le discipline del settore scientifico di riferimento della valutazione comparativa in oggetto. I principali temi affrontati riguardano il controllo di gestione, il bilancio di esercizio e i sistemi informativi aziendali. Le pubblicazioni presentano una collocazione editoriale e una continuità temporale buona.

La candidata ha analizzato diversi temi importanti dell'economia aziendale, dimostrando una buona conoscenza della dottrina economico aziendale e raggiungendo spunti interessanti nel caso di alcuni scritti sul controllo aziendale.

Allo stato attuale la candidata presenta una maturazione e una produzione scientifica che la collocano in una posizione di rilievo ai fini della presente valutazione comparativa.

DELL'ATTI ALBERTO

Giudizio del prof. Flavio Dezzani

Gli studi più significativi sono "Il passaggio generazionale nelle imprese familiari" ed "I patrimoni destinati ad uno specifico affare", nonché "Il controllo di gestione nelle aziende sanitarie".

Il Candidato deve essere incoraggiato nel proseguire gli studi, anche con l'approfondimento di un tema di economia aziendale.

Giudizio del prof. Saverio Bozzolan

I temi di ricerca affrontati riguardano il bilancio studiato in stretta correlazione con aspetti giuridici. Il taglio dei lavori è preminentemente professionale con particolare attenzione ad aspetti di estrema attualità come le società a responsabilità limitata unipersonali, i conferimenti in prestazioni d'opera da parte dei soci nelle società a responsabilità

limitata e il trust. Il candidato dimostra una conoscenza della dottrina ed elementi di originalità. La collocazione editoriale delle pubblicazioni è sufficiente. Sebbene di interesse per il mondo professionale, la produzione e la maturità scientifica del candidato non lo collocano in una posizione di rilievo per ricoprire il ruolo messo a concorso.

Giudizio del prof. Giovanni Fiori

Il candidato presenta pubblicazioni con prevalente taglio professionale, ma di buon livello e caratterizzate da buona conoscenza della dottrina economico-aziendale.

Di buon livello anche l'attività didattica. Il giudizio complessivo è pertanto abbastanza positivo.

Giudizio del prof. Giuseppe Paolone

Il candidato presenta una produzione scientifica ampia ed articolata, espressa su importanti temi di ricerca, riguardanti per lo più il controllo di gestione nelle aziende sanitarie, i patrimoni destinati ad uno specifico affare, il passaggio generazionale nelle imprese familiari, la disciplina dei conferimenti nelle S.R.L., l'attività bancaria per il family business.

Ha svolto attività didattica presso varie sedi universitarie.

Le pubblicazioni presentate all'attenzione della Commissione rilevano una continuità dell'impegno, particolarmente dopo l'associatura, un costante rigore di metodo e alcuni tratti di originalità con conclusioni interessanti ed innovative.

Il giudizio che ne discende è positivo.

Giudizio del prof. Alessandro Zattoni

I lavori presentati dal candidato sono coerenti con le discipline del settore scientifico di riferimento della valutazione comparativa. I principali temi trattati riguardano le imprese familiari, il bilancio di esercizio e il controllo di gestione. Le pubblicazioni si caratterizzano per un taglio prevalentemente professionale e presentano una discreta collocazione editoriale.

Allo stato attuale il candidato presenta una maturazione e una produzione scientifica che non lo collocano in una posizione di rilievo ai fini della presente valutazione comparativa.

GRANDIS FABIO GIULIO

Giudizio del prof. Flavio Dezzani

Gli studi più recenti sono "La dimensione aziendale delle amministrazioni pubbliche" (2007), "L'ambiguità nelle riforme dei sistemi contabili" (2006), "Enti strumentali regionali e loro accountability – Il caso Marche" (2005). Inoltre, il Candidato ha pubblicato numerosi articoli e capitoli di libri con altri Autori.

Ci si augura che in futuro il Candidato si focalizzi su un impegnativo tema di Economia aziendale o di Ragioneria, anziché si disperda in un elevato numero di piccoli articoli.

Giudizio del prof. Saverio Bozzolan

I temi di ricerca del candidato riguardano l'azienda pubblica e la valutazione delle aziende. Di particolare interesse appare il lavoro dal titolo "L'ambiguità nelle riforme dei sistemi contabili" (pubblicato in un quaderno monografico RIREA) nel quale vengono classificate le ambiguità terminologiche nella riforma dei sistemi contabili pubblici allo scopo di avviare un processo di convergenza e armonizzazione. Sempre con riferimento alle aziende pubbliche i temi affrontati spaziano dall'analisi del problema dell'accountability degli enti strumentali, alla revisione dei bilanci pubblici, da tematiche di gestione a tematiche di formazione del bilancio. La produzione scientifica del candidato è numerosa e la collocazione editoriale delle pubblicazioni è generalmente buona. Il candidato dimostra predisposizione alla ricerca scientifica, una buona conoscenza della dottrina e i suoi lavori contengono spunti di originalità. La produzione e la maturità scientifica del candidato lo collocano in una buona posizione per ricoprire il ruolo messo a concorso.

Giudizio del prof. Giovanni Fiori

Le pubblicazioni del candidato sono prevalentemente orientate alle problematiche tipiche delle aziende pubbliche, con particolare riferimento agli enti territoriali ed alle aziende sanitarie. L'attività risulta continua nel tempo e la ricerca viene svolta in modo abbastanza rigoroso. Si ritiene che il candidato meriti dunque un giudizio positivo ai fini della presente valutazione comparativa.

Giudizio del prof. Giuseppe Paolone

Il candidato presenta una produzione scientifica che verte particolarmente sui seguenti temi di ricerca: gli enti strumentali regionali e loro accountability, la dimensione aziendale delle amministrazioni pubbliche, lo schema di bilancio delle aziende sanitarie pubbliche e altri temi, tutti aventi ad oggetto il settore pubblico e quello sanitario.

Le pubblicazioni presentate ai fini della valutazione comparativa mostrano continuità nella ricerca e rigore metodologico.

Considerando anche il notevole impegno didattico profuso in varie sedi universitarie, il giudizio che ne deriva è positivo.

Giudizio del prof. Alessandro Zattoni

I lavori presentati dal candidato sono coerenti con le discipline del settore scientifico di riferimento della valutazione comparativa in oggetto. I principali temi analizzati nei lavori riguardano l'organizzazione aziendale, il bilancio di

esercizio, la valutazione delle aziende, l'analisi economica, la professione contabile e la revisione, le aziende pubbliche. Le pubblicazioni presentate si caratterizzano per una collocazione editoriale abbastanza buona.

Il candidato dimostra la capacità di analizzare un ampio numero di temi rilevanti della economia aziendale, anche se i lavori si caratterizzano per un taglio prevalentemente professionale o divulgativo.

Allo stato attuale il candidato presenta una buona produzione scientifica, che lo colloca in una buona posizione ai fini della presente valutazione comparativa.

MAGLIO ROBERTO

Giudizio del prof. Flavio Dezzani

Le pubblicazioni del Candidato riguardano i seguenti argomenti: "Il principio contabile della prevalenza della sostanza sulla forma" (1998), "Le joint venture come mezzo per lo sviluppo della conoscenza" (2002) e "La rappresentazione degli strumenti finanziari nel bilancio dell'emittente" (2008), nonché numerosi altri articoli.

Gli studi – anche se prevalentemente di ragioneria – si distinguono per la novità dei contenuti, nonché per l'organicità dell'esposizione. Il Candidato appare dotato di buona attitudine alla ricerca scientifica.

Giudizio del prof. Saverio Bozzolan

I temi di ricerca del candidato riguardano i principi contabili, il financial reporting, l'analisi di imprese che operano in settori particolari, i sistemi di controllo. Nella sua produzione scientifica il candidato riesce a coniugare con successo problematiche di interesse sia per il mondo accademico che per il mondo professionale con profondità e rigore di analisi. A tal proposito sono da evidenziare tre pubblicazioni: la monografia del 2001 edita da Giappichelli dal titolo "Le joint venture come mezzo di sviluppo delle conoscenze. Gli strumenti di controllo", la monografia del 2008 edita da Giappichelli "La rappresentazione degli strumenti finanziari nel bilancio d'esercizio dell'emittente" e l'articolo del 2005 (in *Le Società*) "Principio della funzione economica e operazioni non oggetto di disciplina legislativa". Questi ultimi due lavori, successivi alla valutazione per il posto di associato, testimoniano la piena maturità scientifica del candidato.

Il candidato pertanto dimostra una buona predisposizione alla ricerca scientifica, una buona conoscenza della dottrina e i suoi lavori si connotano per numerosi spunti di originalità. Allo stato attuale il candidato ha raggiunto una ottima maturità scientifica che lo colloca in una posizione di preminenza a ricoprire il ruolo messo a concorso.

Giudizio del prof. Giovanni Fiori

L'attività scientifica del candidato risulta di ottimo livello, concentrata sui temi di contabilità ma dotati di chiarezza espositiva e di originalità. L'attività didattica risulta di ottimo livello. Si ritiene dunque che il candidato abbia raggiunto una piena maturità scientifica che lo pone in evidenza ai fini della presente valutazione comparativa.

Giudizio del prof. Giuseppe Paolone

La produzione scientifica che il candidato presenta all'attenzione della Commissione valutatrice verte su importanti temi di ricerca, riguardanti perlopiù il principio contabile della prevalenza della sostanza sulla forma, l'iscrizione in bilancio dell'operazione di factoring, il concetto di azienda di Aldo Amaduzzi, il controllo della performance nel settore farmaceutico, nonché la mancata armonizzazione dei principi contabili in atti di Convegno internazionale.

I lavori, parte dei quali prodotti dopo l'associatura, rilevano continuità nella ricerca, rigore metodologico e buona conoscenza della dottrina aziendalistica.

Tenendo conto anche dell'attività didattica svolta, si esprime un giudizio decisamente positivo.

Giudizio del prof. Alessandro Zattoni

I lavori presentati dal candidato sono coerenti con le discipline del settore scientifico di riferimento della valutazione comparativa. Le principali pubblicazioni hanno per oggetto il bilancio di esercizio, le joint venture e il controllo di gestione. Le pubblicazioni presentate si caratterizzano per una buona collocazione editoriale.

Il candidato dimostra una buona predisposizione alla ricerca scientifica e una buona conoscenza della dottrina nazionale e internazionale. I suoi scritti si caratterizzano per rigore metodologico e concettuale.

Allo stato attuale il candidato ha raggiunto un'adeguata maturità scientifica, che lo colloca in una posizione di preminenza a ricoprire il ruolo messo a concorso.

MANCA FRANCESCO

Giudizio del prof. Flavio Dezzani

Gli ultimi studi del Candidato riguardano "Il valore di bilancio degli intangibile assets" (2002) e la "Stagionalità nell'economia delle imprese", nonché "Lezioni di economia aziendale".

I volumi sono prevalentemente divulgativi, anche se scritti in modo chiaro.

Il Candidato dovrebbe affrontare un tema impegnativo di ragioneria o di Economia aziendale.

Giudizio del prof. Saverio Bozzolan

I temi di ricerca del candidato riguardano principalmente il financial reporting e la valutazione delle aziende. Particolare attenzione è stata data alla complessa tematica della valutazione e iscrizione in bilancio degli asset intangibili, oggetto

di una monografia edita con CEDAM. La produzione scientifica non appare numerosa: dopo la valutazione per il posto di associato (1998) il candidato presenta la monografia, già citata, sulla valutazione degli asset intangibili (2002), una monografia con oggetto la stagionalità nell'economia delle imprese (2008), due articoli (entrambi del 2000) sulla valutazione delle immobilizzazioni immateriali e sulla relazione tra insolvenza e analisi di bilancio in una rivista di taglio professionale. Presenta inoltre un volume didattico. Allo stato attuale, il candidato non ha raggiunto adeguata maturità scientifica per essere tenuto in considerazione per la presente valutazione comparativa.

Giudizio del prof. Giovanni Fiori

L'attività scientifica del candidato risulta abbastanza limitata e concentrata su temi tradizionali. Si ritiene dunque che il candidato stesso non abbia ancora raggiunto la piena maturità scientifica e non possa dunque essere preso in considerazione ai fini della presente valutazione comparativa.

Giudizio del prof. Giuseppe Paolone

L'attività scientifica svolta dal candidato si indirizza in particolare verso importanti temi di ricerca delle discipline economico-aziendali, quali: il valore di bilancio degli intangibili assets, la stagionalità nell'economia delle imprese, i fini del bilancio nella normativa italiana e nei principi contabili, la valutazione del capitale economico delle imprese edili.

Nel complesso i lavori denotano impegno e ampiezza degli interessi culturali.

Giudizio del prof. Alessandro Zattoni

I lavori presentati dal candidato sono coerenti con le discipline del settore scientifico di riferimento della valutazione comparativa. Le principali pubblicazioni hanno per oggetto il bilancio di esercizio, tra esse vi è anche una monografia sul tema della stagionalità delle imprese. Le pubblicazioni presentano una buona collocazione editoriale, mentre la continuità temporale non è sempre garantita.

Il candidato dimostra una buona conoscenza della dottrina economico aziendale, con particolare riferimento ai temi di bilancio.

Allo stato attuale il candidato presenta una maturazione e una produzione scientifica che non lo collocano in una posizione di rilievo ai fini della presente valutazione comparativa.

MAZZOLENI MARIO BENITO

Giudizio del prof. Flavio Dezzani

Le pubblicazioni del Candidato sono le seguenti "Manuale di management dell'Ente locale" (2008), "Management realizzato: prassi e teorie di una impresa di successo" (2005), "Il governo economico degli enti locali e la partecipazione dei cittadini" (2004) e "L'azienda cooperativa", nonché numerosi articoli.

Gli studi sono esposti in modo chiaro e con capacità scientifica di ricerca.

Giudizio del prof. Saverio Bozzolan

I temi di ricerca del candidato riguardano l'impresa pubblica, l'impresa sociale / cooperativa e la corporate social responsibility. I contributi scientifici più rilevanti del candidato sono contenuti nella monografia del 2004 (edita da Franco Angeli) relativa al bilancio sociale come strumento di comunicazione e controllo strategico e nel saggio dal titolo "L'impresa sociale: bisogno collettivo o iniziativa imprenditoriale" contenuto in un volume collettaneo edito dal Mulino. Questi ultimi due lavori, successivi alla valutazione per il posto di associato, testimoniano una buona maturità scientifica del candidato che dimostra predisposizione alla ricerca scientifica, una buona conoscenza della dottrina. Allo stato attuale il candidato ha raggiunto una maturità scientifica che lo colloca in una buona posizione per ricoprire il ruolo messo a concorso.

Giudizio del prof. Giovanni Fiori

L'attività scientifica del candidato è orientata prevalentemente allo studio delle problematiche delle aziende pubbliche ed a temi etici e di corporate social responsibility. Le ricerche vengono svolte con metodo e rigore. Anche l'attività didattica risulta di buon livello. Il giudizio complessivo è pertanto positivo.

Giudizio del prof. Giuseppe Paolone

La produzione scientifica che il candidato presenta all'attenzione della Commissione verte su temi di ricerca perlopiù incentrati sullo studio degli enti locali, della responsabilità sociale, dell'azienda cooperativa e di altri.

Intensa è l'attività didattica svolta in varie sedi universitarie.

I lavori scientifici, gran parte prodotti dopo l'associatura, denotano continuità della ricerca, rigore metodologico e buona conoscenza della dottrina aziendalistica.

Il giudizio che ne discende è positivo.

Giudizio del prof. Alessandro Zattoni

I lavori presentati dal candidato sono coerenti con le discipline del settore scientifico di riferimento della valutazione comparativa in oggetto. Le principali pubblicazioni hanno per oggetto l'azienda pubblica, l'azienda cooperativa, la responsabilità sociale delle imprese e il bilancio pubblico. Le pubblicazioni presentate si caratterizzano per una buona collocazione editoriale.

Il candidato dimostra una buona conoscenza della dottrina economica aziendale e la capacità di affrontare tematiche rilevanti e assai diverse.

Allo stato attuale il candidato presenta una produzione scientifica che lo colloca in una buona posizione ai fini della presente valutazione comparativa.

MELIS ANDREA

Giudizio del prof. Flavio Dezzani

Le pubblicazioni del Candidato riguardano i seguenti argomenti: “La qualità dell’informazione esterna” (2008), “creazione di valore e meccanismi di corporate governance” (2002) e “Corporate governance” (1999), nonché numerosi articoli pubblicati su riviste italiane ed estere.

La produzione del Candidato – anche se focalizzata sulla “Corporate Governance” e sulla “qualità dell’informazione” – appare approfondita e ben coordinata. Nel complesso, il Candidato dimostra buona attitudine alla ricerca scientifica.

Giudizio del prof. Saverio Bozzolan

I temi di ricerca del candidato riguardano la corporate governance e il financial reporting. All'interno di queste due ampie tematiche il candidato ha condotto studi relativamente all'adozione dei piani di stock option come strumento di remunerazione per il top management, alla relazione tra la regolamentazione e la qualità dei sistemi di governance, ai “fallimenti” dei differenti modelli di governo societario, al ruolo del comitato di controllo interno e del collegio sindacale nelle imprese quotate, alla qualità della comunicazione esterna di natura economico-finanziaria. I lavori trovano collocazione editoriale in riviste nazionali e internazionali (alcune riviste ISI e con elevato Impact Factor), in volumi collettanei (editi da editori nazionali e internazionali), in monografie editate da editori italiani. La collocazione editoriale delle ricerche è quindi ottima e garantisce una ampia diffusione dei lavori scientifici del candidato. È da sottolineare come talvolta le ricerche del candidato privilegiano un taglio descrittivo – classificatorio piuttosto che una logica di analisi e interpretazione. Il candidato, inoltre, è inserito all'interno di un network di ricerca internazionale che affronta tematiche di corporate governance.

Il candidato dimostra una buona predisposizione alla ricerca scientifica, una buona conoscenza della dottrina nazionale e internazionale e le sue pubblicazioni contengono spunti di originalità. Allo stato attuale, il candidato ha raggiunto adeguata maturità scientifica che lo colloca in una posizione di preminenza a ricoprire il ruolo messo a concorso.

Giudizio del prof. Giovanni Fiori

L'attività scientifica del candidato risulta di ottimo livello, caratterizzata da rigore metodologico, chiarezza espositiva e profondità di analisi. Molte pubblicazioni sono su riviste aventi buona rilevanza internazionale. Anche la didattica risulta di ottimo livello. Si ritiene dunque che il candidato abbia raggiunto una piena maturità scientifica che lo pone in massima evidenza ai fini della presente valutazione comparativa.

Giudizio del prof. Giuseppe Paolone

Il candidato presenta una ricca e variegata produzione scientifica perlopiù incentrata sulla qualità dell’informazione esterna, sulla creazione di valore, sulla corporate governance, oltre che su una serie di temi pubblicati su riviste specializzate, anche internazionali.

Dall’esame delle numerose pubblicazioni discende una continuità della ricerca, un rigore metodologico ed una buona conoscenza della dottrina aziendalistica.

In considerazione anche dell’attività didattica svolta, il giudizio che si esprime è positivo.

Giudizio del prof. Alessandro Zattoni

I lavori presentati dal candidato sono coerenti con le discipline del settore scientifico di riferimento della valutazione comparativa. Le pubblicazioni hanno per oggetto due grandi temi: il bilancio di esercizio e la corporate governance. Gli scritti sul bilancio trattano principalmente i temi del fair value e della qualità dell’informativa. Gli scritti sulla corporate governance affrontano invece tale tematica con principale riferimento alla realtà italiana.

Le pubblicazioni hanno una collocazione editoriale buona o molto buona. Di particolare rilievo sono alcuni articoli pubblicati su riviste internazionali referate e alcuni saggi pubblicati su libri internazionali. I lavori presentati dimostrano la buona predisposizione alla ricerca scientifica, la buona conoscenza della dottrina e il rigore metodologico del candidato.

Allo stato attuale il candidato ha raggiunto un’adeguata maturità scientifica, che lo colloca in una posizione di preminenza a ricoprire il ruolo messo a concorso.

MILONE VIRGINIA

Giudizio del prof. Flavio Dezzani

Gli ultimi studi riguardano “L’impresa sociale” (2008) e “Il network radiofonico” (2005), nonché “Il museo – da entità statica a istituzione dinamica” (2004).

La Candidata deve ancora affrontare un tema impegnativo di economia aziendale o di ragioneria.

Giudizio del prof. Saverio Bozzolan

I temi di ricerca della candidata riguardano l'impresa sociale e le aziende museali. La produzione scientifica della candidata è limitata nella quantità e nella qualità. La collocazione editoriale degli articoli e delle monografie è in riviste ed editori con diffusione locale. Allo stato attuale la candidata non ha prodotto ricerche che la possano considerare come meritevole di considerazione per la posizione messa a concorso.

Giudizio del prof. Giovanni Fiori

L'attività scientifica della candidata si limita ad alcune pubblicazioni sulle aziende museali e no profit, pubblicate prevalentemente in ambito locale. Si ritiene pertanto che non possa essere presa in considerazione ai fini del presente concorso.

Giudizio del prof. Giuseppe Paolone

La produzione scientifica della candidata riguarda perlopiù l'impresa sociale, il museo, il bilancio delle aziende no-profit.

I lavori, parte dei quali prodotti dopo l'associatura, rilevano continuità e buona predisposizione alla ricerca che la stessa avrà modo di soddisfare nel prosieguo della sua attività scientifica.

Giudizio del prof. Alessandro Zattoni

I lavori presentati dalla candidata sono coerenti con le discipline del settore scientifico di riferimento della valutazione comparativa. Le principali pubblicazioni hanno per oggetto il profilo economico aziendale di alcuni tipi di aziende (museo, impresa sociale, network radiofonico, etc.). Le pubblicazioni presentano una collocazione editoriale non sempre di alto livello.

La candidata dimostra una buona conoscenza della dottrina, orientata tuttavia verso lavori prevalentemente descrittivi. Allo stato attuale la candidata presenta una maturazione e una produzione scientifica non sufficienti per consentirle di assumere una posizione di rilievo ai fini della presente valutazione comparativa.

MOLLONA EDOARDO

Giudizio del prof. Flavio Dezzani

La produzione del Candidato è molto ampia e articolata. Tra i volumi si segnalano "Strategia, complessità e risorse" (2008), "Analisi dinamica dei sistemi aziendali" (2000) e "Le risorse nella dinamica del sistema aziendale" (2000). Numerosi sono gli articoli pubblicati su riviste italiane ed estere.

Gli studi si caratterizzano per la novità e la sistematicità degli argomenti trattati, nonché per la continuità dei medesimi. Il candidato appare dotato di buona attitudine alla ricerca scientifica.

Giudizio del prof. Saverio Bozzolan

I temi di ricerca del candidato vertono sulla strategia aziendale e sulla system dynamics. I lavori trovano collocazione editoriale in riviste nazionali e internazionali (alcune riviste ISI e con elevato Impact Factor), in volumi collettanei (editi da editori nazionali e internazionali), in monografie editate da editori italiani e internazionali. La collocazione editoriale delle ricerche è quindi ottima e garantisce una ampia diffusione dei lavori scientifici del candidato. Il candidato è inserito all'interno di un network di ricerca internazionale relativo alle tematiche di system dynamics. La sua partecipazione al dibattito scientifico internazionale è intensa come dimostrato dalla partecipazione attiva a convegni e workshop internazionali.

Il candidato dimostra quindi una ottima predisposizione alla ricerca scientifica, una buona conoscenza della dottrina e i suoi lavori contengono significativi spunti di originalità. Allo stato attuale il candidato ha raggiunto una ottima maturità scientifica che lo colloca in una posizione di preminenza a ricoprire il ruolo messo a concorso.

Giudizio del prof. Giovanni Fiori

L'attività scientifica del candidato risulta di ottimo livello, con collocazione editoriale ottima, anche di livello internazionale. L'attività didattica risulta di ottimo livello. Si ritiene dunque che il candidato abbia raggiunto una piena maturità scientifica che lo pone in evidenza ai fini della presente valutazione comparativa.

Giudizio del prof. Giuseppe Paolone

Il candidato presenta una produzione scientifica ampia che ha ad oggetto temi di ricerca rilevanti nell'ambito dell'economia aziendale, con particolare riferimento all'analisi dinamica dei sistemi aziendali e le relative risorse, le competenze organizzative, il governo della dinamica della strategia ed altri temi scritti in collaborazione con altri autori e pubblicati anche su riviste internazionali.

L'impegno didattico appare notevole ed è stato assolto, anche attraverso attività convegnistiche, presso varie sedi universitarie, anche straniere.

Le pubblicazioni pervenute ai fini della valutazione mostrano rigore metodologico e buona conoscenza della dottrina aziendalistica, italiana e straniera.

Il giudizio che ne discende è decisamente positivo.

Giudizio del prof. Alessandro Zattoni

I lavori presentati dal candidato sono coerenti con le discipline del settore scientifico di riferimento della valutazione comparativa. Le pubblicazioni hanno per oggetto la strategia aziendale, declinata principalmente nei temi delle risorse e delle conoscenze per l'acquisizione di un vantaggio competitivo, e nell'approccio della dinamica dei sistemi. Le pubblicazioni hanno una collocazione editoriale buona o molto buona. Di particolare rilievo sono alcuni articoli pubblicati su riviste internazionali referate e alcuni scritti pubblicati su libri con editori internazionali. I lavori presentati dimostrano la buona predisposizione alla ricerca scientifica, la buona conoscenza della dottrina e il rigore metodologico del candidato. Alcuni scritti del candidato si caratterizzano inoltre per spunti di originalità. Allo stato attuale il candidato ha raggiunto un'adeguata maturità scientifica, che lo colloca in una posizione di preminenza a ricoprire il ruolo messo a concorso.

PALETTA ANGELO

Giudizio del prof. Flavio Dezzani

Le pubblicazioni sono numerose e spaziano su una pluralità di argomenti, tra i quali si segnalano: "Il controllo interno nella corporate governance" (2008); "Regole, trasparenza e imprenditorialità" (Capitolo I); "Il bilancio sociale su base territoriale (Capitoli I e VII); "Il governo dell'Università" (2004). Il Candidato dimostra capacità scientifica e chiarezza espositiva.

Giudizio del prof. Saverio Bozzolan

I temi di ricerca del candidato vertono sulle aziende pubbliche con attenzione al governo delle università, sul sistema di controllo interno e sulla corporate governance. Da segnalare la monografia "Il controllo interno nella corporate governance" edito dal Mulino che seppur con un taglio e una prospettiva più descrittiva-classificatoria che interpretativa presenta alcuni spunti originali e l'articolo su Finanza, Marketing e Produzione dal titolo "I costi e i benefici aziendali della regolamentazione societaria. Il caso Sarbanes-Oxley Section 404". Il profilo internazionale del candidato emerge con riferimento alle tematiche di governo delle università nel quale ha pubblicato su riviste internazionali di settore e ha partecipato a workshop e convegni. Il candidato dimostra una buona predisposizione alla ricerca scientifica, una buona conoscenza della dottrina e i suoi lavori contengono spunti di originalità. Allo stato attuale il candidato ha raggiunto una maturità scientifica che lo porta a essere un candidato interessante per ricoprire il ruolo messo a concorso.

Giudizio del prof. Giovanni Fiori

L'attività scientifica del candidato risulta di buon livello e continua nel tempo. Noto anche l'attività didattica e convegnistica. Il giudizio complessivo è positivo.

Giudizio del prof. Giuseppe Paolone

L'attività scientifica svolta dal candidato si indirizza verso temi di ricerca delle discipline economico-aziendali, quali in particolare: la variabilità dei costi nell'economia delle imprese, l'economicità delle aziende pubbliche, il governo dell'università, il controllo interno nella corporate governance.

I lavori, molti dei quali prodotti in collaborazione con altri autori e pubblicati anche su riviste internazionali, denotano continuità nella ricerca, rigore di metodo e conoscenza della dottrina aziendalistica.

In considerazione anche dell'attività didattica e convegnistica svolta, si esprime un giudizio positivo.

Giudizio del prof. Alessandro Zattoni

I lavori presentati dal candidato sono coerenti con le discipline del settore scientifico di riferimento della valutazione comparativa in oggetto. Le principali pubblicazioni del candidato hanno per oggetto l'analisi dei costi, le aziende pubbliche, il bilancio sociale, la corporate governance. Le pubblicazioni presentate si caratterizzano per una buona collocazione editoriale. Si segnalano anche pubblicazioni su riviste internazionali, principalmente sul tema dell'istruzione.

Il candidato dimostra una buona predisposizione alla ricerca scientifica e una buona conoscenza della dottrina economico aziendale.

Allo stato attuale il candidato presenta una buona produzione scientifica, che lo colloca in una buona posizione ai fini della presente valutazione comparativa.

POLLIFRONI MASSIMO

Giudizio del prof. Flavio Dezzani

Il Candidato presenta una pluralità di lavori, tra cui emergono "Public Sector Social Responsibility" (2007), "L'economia dell'azienda universitaria" (2001), "Processi e modelli di e-government ed e-governance applicati all'azienda pubblica", nonché numerosi articoli e capitoli di libri pubblicati con altri Autori.

Gli studi si distinguono per la ricchezza qualitativa e quantitativa dei contenuti, nonché per l'originalità e la continuità dei medesimi. Il Candidato appare dotato di buona attitudine alla ricerca scientifica.

Giudizio del prof. Saverio Bozzolan

I temi di ricerca del candidato concernono l'azienda pubblica, l'e-government e il bilancio come strumento di rendicontazione etico-sociale. Tra le numerose pubblicazioni presentate per la presente valutazione comparativa sono da

segnalare il saggio “L’innovazione nei processi di accountability degli enti locali: una proposta di sistematizzazione” risultato della partecipazione del candidato a un gruppo di studio e di attenzione AIDEA e pubblicato su RIREA e l’articolo “Stakeholder engagement policies: searching for the positive performance by a theoretical model applied to the Italian public sector”. Questi ultimi due lavori assieme alla monografia “Public Sector Social Responsibility: Strumenti di rendicontazione etico-sociale per l’azienda pubblica”, successivi alla valutazione per il posto di associato, testimoniano una buona maturità scientifica del candidato che dimostra predisposizione alla ricerca scientifica e una buona conoscenza della dottrina. Allo stato attuale il candidato ha raggiunto una maturità scientifica che lo colloca in una buona posizione per ricoprire il ruolo messo a concorso.

Giudizio del prof. Giovanni Fiori

L’attività scientifica del candidato risulta ampia e caratterizzata da rigore metodologico e conoscenza della dottrina. Essa è concentrata prevalentemente su temi inerenti il public sector e la corporate social responsibility. L’attività didattica risulta notevole e continua nel tempo. Il giudizio è positivo.

Giudizio del prof. Giuseppe Paolone

Il candidato presenta una produzione scientifica ampia, avente ad oggetto temi di ricerca rilevanti e congruenti con il settore scientifico-disciplinare oggetto di valutazione comparativa.

I lavori riguardano perlopiù l’economia dell’azienda sanitaria, la responsabilità sociale nel settore pubblico, i processi e modelli di e-government ed e-governance applicati all’azienda pubblica ed altri minori pubblicati anche su riviste internazionali.

Essi mostrano continuità nella ricerca e rigore metodologico.

In considerazione anche dell’intensa attività didattica e convegnistica svolta, il giudizio globale è positivo.

Giudizio del prof. Alessandro Zattoni

I lavori presentati dal candidato sono coerenti con le discipline del settore scientifico di riferimento della valutazione comparativa. Le principali pubblicazioni hanno per oggetto l’università, le aziende pubbliche, il bilancio di esercizio. Le pubblicazioni presentano una buona continuità temporale e collocazione editoriale.

Il candidato dimostra una buona conoscenza della dottrina e i suoi scritti si caratterizzano per un buon rigore metodologico.

Allo stato attuale il candidato presenta una buona produzione scientifica, che lo colloca in una buona posizione ai fini della presente valutazione comparativa.

SALVATORE CLAUDIA

Giudizio del prof. Flavio Dezzani

La Candidata deve affrontare un tema impegnativo di Economia aziendale o di Ragioneria, dimostrando le sue capacità di ricerca scientifica.

Giudizio del prof. Saverio Bozzolan

I temi di ricerca della candidata riguardano le aziende sanitarie e la reportistica economico finanziaria. I suoi contributi più significativi sono contenuti nella monografia “I sistemi di controllo nell’economia delle aziende sanitarie pubbliche, edita da CEDAM e nella monografia “Il sistema delle aziende operanti nel nuovo mercato azionario”. Entrambi questi lavori sono precedenti alla valutazione per professore associato. La candidata ha mostrato nel tempo una buona capacità di condurre ricerca con risultati interessanti e una buona conoscenza della dottrina economico-aziendale: i risultati più interessanti e di maggiore qualità sono però precedenti alla sua entrata in ruolo come associato. Allo stato attuale quindi la candidata ha raggiunto una maturità scientifica che in un futuro a breve la porterà ad essere un profilo molto interessante per ricoprire una posizione preminente in un concorso per il ruolo di professore di prima fascia di economia aziendale.

Giudizio del prof. Giovanni Fiori

L’attività scientifica della candidata è prevalentemente concentrata sullo studio delle aziende sanitarie e su alcuni temi classici dell’economia aziendale. Dalle pubblicazioni si evince conoscenza della dottrina e buon rigore metodologico. Il giudizio complessivo è abbastanza positivo.

Giudizio del prof. Giuseppe Paolone

L’attività scientifica della candidata si indirizza verso importanti temi di ricerca delle discipline economico-aziendali, quali: il sistema degli strumenti integrati di rilevazione aziendale, l’economia delle aziende operanti nel nuovo mercato azionario, il sistema di controllo nell’economia delle aziende sanitarie pubbliche, il sub sistema informativo nei suoi caratteri fondamentali, la valutazione economica del marchio aziendale ed altri lavori, tutti congruenti con il settore scientifico-disciplinare di riferimento.

Le pubblicazioni che la candidata sottopone all’attenzione della Commissione valutativa rilevano continuità nella ricerca, rigore di metodo e conoscenza della dottrina aziendalistica, con conseguente apprezzabile capacità di affrontare con efficacia i fondamentali temi che connotano l’attuale contesto aziendale.

In considerazione anche dell’impegno didattico profuso, si esprime un giudizio pienamente positivo.

Giudizio del prof. Alessandro Zattoni

I lavori presentati dalla candidata sono coerenti con le discipline del settore scientifico di riferimento della valutazione comparativa. Le principali pubblicazioni della candidata hanno per oggetto i sistemi di rilevazione e l'economicità di diversi tipi di aziende. Le pubblicazioni presentano una buona collocazione editoriale.

Gli scritti presentati dalla candidata dimostrano una buona conoscenza della dottrina economico aziendale.

Allo stato attuale la candidata presenta una buona produzione scientifica, che la colloca in una buona posizione ai fini della presente valutazione comparativa.

SARGIACOMO MASSIMO

Giudizio del prof. Flavio Dezzani

Il Candidato presenta una produzione scientifica ampia e congruente con le discipline del settore scientifico disciplinare, con continuità temporale e rigore di metodo. Il Candidato appare dotato di buona attitudine alla ricerca scientifica. Sulla produzione complessiva si esprime un giudizio positivo, come pure sull'attività didattica.

Giudizio del prof. Saverio Bozzolan

I temi di ricerca del candidato sono molteplici e riguardano le aziende pubbliche, la storia della ragioneria, le aziende del settore della moda e il comportamento manageriale. I lavori trovano collocazione editoriale in riviste nazionali e internazionali (alcune riviste ISI e con elevato Impact Factor) e in monografie edite da editori italiani. La collocazione editoriale delle ricerche è quindi ottima e garantisce una ampia diffusione dei lavori scientifici del candidato. La sua partecipazione al dibattito scientifico internazionale è intensa come dimostrato dalla partecipazione attiva a convegni e workshop internazionali.

Il candidato dimostra una ottima predisposizione alla ricerca scientifica, una buona conoscenza della dottrina e i suoi lavori contengono significativi spunti di originalità. Allo stato attuale il candidato ha raggiunto una ottima maturità scientifica che lo colloca in una posizione di preminenza a ricoprire il ruolo messo a concorso.

Giudizio del prof. Giovanni Fiori

L'attività scientifica del candidato risulta di ottimo livello, e comprende numerose pubblicazioni su riviste internazionali di un certo rilievo. L'attività didattica risulta di ottimo livello. Si ritiene dunque che il candidato abbia raggiunto una piena maturità scientifica che lo pone in massima evidenza ai fini della presente valutazione comparativa.

Giudizio del prof. Giuseppe Paolone

Il candidato presenta un'ampia produzione scientifica che verte su temi ricompresi nelle discipline economico-aziendali oggetto della valutazione comparativa, quali: il benchmarking nell'azienda Comune, il comportamento manageriale nell'azienda USL, i consorzi di bonifica, a cui si aggiungono vari articoli pubblicati anche su significative riviste internazionali.

Nelle pubblicazioni esaminate si nota originalità di trattazione e proposizione di soluzioni innovative; si evidenzia, inoltre, un costante rigore metodologico, una continuità di impegno profuso ed il raggiungimento di una piena maturità culturale.

Di rilievo è la collocazione editoriale delle pubblicazioni, tale da garantire un'ampia diffusione presso la comunità scientifica di riferimento. Meritevoli di considerazione anche le altre attività di ricerca svolte.

L'impegno didattico può essere valutato molto positivamente, così come le altre attività, per lo più convegnistiche, ad esso connesse. Il giudizio è ampiamente positivo

Giudizio del prof. Alessandro Zattoni

I lavori presentati dal candidato sono coerenti con le discipline del settore scientifico di riferimento della valutazione comparativa. Le pubblicazioni hanno per oggetto principale il profilo economico - aziendale di diversi tipi di aziende pubbliche e non profit. Le pubblicazioni presentano una buona continuità temporale e collocazione editoriale. Di particolare rilievo sono gli articoli pubblicati su alcune riviste internazionali.

Il candidato dimostra una buona predisposizione alla ricerca scientifica, una buona conoscenza della dottrina e, in alcuni casi, anche spunti di originalità.

Allo stato attuale il candidato ha raggiunto un'adeguata maturità scientifica, che lo colloca in una posizione di preminenza a ricoprire il ruolo messo a concorso.

SILVI RICCARDO

Giudizio del prof. Flavio Dezzani

Gli studi sono prevalentemente rivolti ai sistemi di pianificazione e controllo nelle imprese, sia con volumi che con numerosissimi articoli. Una particolare segnalazione merita il volume "Analisi di bilancio: la prospettiva manageriale" (2006). Il Candidato appare dotato di buona attitudine alla ricerca scientifica.

Giudizio del prof. Saverio Bozzolan

Il tema di ricerca del candidato riguarda l'area del management accounting. All'interno di questa area, le ricerche condotte dal candidato riguardano il sistema di misurazione delle performance, i sistemi di cost management, i sistemi

di controllo lungo la catena del valore interaziendale, i sistemi di misurazione del valore per il cliente, la misurazione della performance nel "lean manufacturing". I lavori trovano collocazione editoriale in riviste nazionali e internazionali (alcune riviste ISI e con elevato Impact Factor) e in monografie edita da editori italiani. Sono da segnalare in particolare le monografie "From lean to profit. Una guida per aumentare il profitto dell'impresa applicando il lean thinking", edita da Franco Angeli, e "Lean Profit Potential", edita dalla Cardiff Business School. Interessanti e di rilevanza appaiono gli articoli "Customer value: a new kind of cost management" e "Cost management and value creation". Tutti questi articoli sono successivi alla valutazione per professore associato. La collocazione editoriale delle ricerche è ottima e garantisce una ampia diffusione dei lavori scientifici del candidato. La sua partecipazione al dibattito scientifico internazionale è intensa come dimostrato dalla partecipazione attiva a convegni e workshop internazionali. Il candidato dimostra una ottima predisposizione alla ricerca scientifica, una buona conoscenza della dottrina e significativi spunti di originalità come testimoniato dalla qualità delle pubblicazioni. Allo stato attuale il candidato ha raggiunto una maturità scientifica che lo colloca in una posizione di preminenza a ricoprire il ruolo messo a concorso.

Giudizio del prof. Giovanni Fiori

L'attività scientifica del candidato si caratterizza per la sua continuità nel tempo e per il rigore metodologico. I temi trattati sono, in particolare, legati al cost accounting ad alla performance measurement. L'attività didattica risulta continua e di buon livello. Si ritiene dunque che il candidato sia meritevole di un giudizio positivo ai fini della presente valutazione comparativa.

Giudizio del prof. Giuseppe Paolone

Il candidato presenta una produzione scientifica ampia ed articolata che verte su importanti temi di ricerca della disciplina oggetto della valutazione comparativa, tra cui: la prospettiva manageriale nelle analisi di bilancio, la progettazione del sistema di misurazione della *performance* aziendale, un modello per il controllo e la gestione "dei costi aziendali", il controllo strategico della gestione d'impresa.

Tali lavori, a cui si aggiungono numerosi articoli pubblicati con altri autori su riviste internazionali, denotano continuità nella ricerca, rigore metodologico e buona conoscenza della dottrina aziendalistica.

In considerazione anche dell'intensa attività didattica svolta, si esprime un giudizio positivo.

Giudizio del prof. Alessandro Zattoni

I lavori presentati dal candidato sono coerenti con le tematiche del settore scientifico disciplinare di riferimento della valutazione comparativa. I principali temi trattati nelle pubblicazioni riguardano l'analisi di bilancio, il lean management, la misurazione della performance aziendale, l'analisi dei costi e il controllo di gestione. Gli scritti presentati si caratterizzano per una buona collocazione editoriale. Di particolare rilievo sono le pubblicazioni sul lean management e sullo strategic cost management apparse in ambito internazionale.

I lavori presentati dal candidato dimostrano una buona conoscenza della dottrina e un buon rigore metodologico. Il candidato presenta un profilo meritevole di essere preso in considerazione ai fini della presente valutazione comparativa.

ZIRUOLO ANDREA

Giudizio del prof. Flavio Dezzani

I più significativi del Candidato sono "Il supporto informativo contabile degli enti locali nel processo di programmazione e controllo" (2000), "Il controllo delle leve di creazione di valore aziendale" (2005) e "Il sistema di bilancio degli enti locali" (2006). Inoltre, il Candidato ha scritto numerosi articoli e capitoli di libri con altri autori. Il Candidato ha dimostrato di possedere doti di ricerca scientifica che gli consentiranno di raggiungere le desiderate mete.

Giudizio del prof. Saverio Bozzolan

I temi di ricerca del candidato riguardano i processi di formazione del bilancio e di programmazione e controllo degli enti locali e i sistemi di controllo per la creazione del valore. I contributi scientifici più rilevanti sono contenuti nel volume "Il supporto informativo-contabile degli enti locali nel processo di programmazione e controllo" edito da Giappichelli e l'articolo su Finanza Locale "Dal piano strategico al piano degli obiettivi degli enti locali tramite la balance scorecard". Successivamente alla valutazione di professore associato, il candidato ha inoltre pubblicato in modo esteso alcuni interessanti contributi su tematiche legate alla redazione del piano esecutivo di gestione con un taglio eminentemente professionale. In sintesi, il candidato ha mostrato nel tempo una buona capacità di condurre ricerca con risultati interessanti e una buona conoscenza della dottrina economico-aziendale, i risultati più interessanti e di maggiore qualità sembrano però essere precedenti alla sua entrata in ruolo come associato. Allo stato attuale quindi il candidato ha raggiunto una maturità scientifica che in un futuro prossimo lo porterà ricoprire una posizione preminente in un concorso per il ruolo di professore di prima fascia di economia aziendale.

Giudizio del prof. Giovanni Fiori

L'attività scientifica del candidato risulta di buon livello, continua nel tempo e caratterizzata da ottimo rigore metodologico. L'attività didattica risulta di ottimo livello. Si ritiene dunque che il candidato abbia raggiunto una piena maturità scientifica che lo pone in evidenza ai fini della presente valutazione comparativa.

Giudizio del prof. Giuseppe Paolone

Il candidato presenta un'ampia produzione scientifica che verte su importanti temi di ricerca delle discipline economico-aziendali oggetto della valutazione comparativa.

Significative ed apprezzabili appaiono i lavori monografici e gli articoli pubblicati su riviste specializzate, quali, in particolare: il controllo delle leve di creazione del valore aziendale, il supporto informativo contabile degli enti locali, il sistema integrato dei controlli interni, il piano esecutivo di gestione ed altri.

Le pubblicazioni presentate rilevano impegno nella ricerca e piena maturità scientifica raggiunta dal candidato nell'ambito delle discipline aziendalistiche con tratti di originalità e di innovazione.

L'impegno didattico svolto e le attività seminariali e convegnistiche effettuate sono di tutto rilievo.

Il giudizio è pienamente positivo.

Giudizio del prof. Alessandro Zattoni

I lavori presentati dal candidato sono coerenti con le discipline del settore scientifico di riferimento della valutazione comparativa. Le principali pubblicazioni hanno per oggetto il bilancio e il controllo di gestione di diversi tipi di aziende pubbliche. Le pubblicazioni presentano una continuità temporale e una collocazione editoriale abbastanza buona.

Il candidato dimostra una buona conoscenza della dottrina economico aziendale, anche se gli scritti si caratterizzano per un approccio prevalentemente di taglio professionale e divulgativo.

Allo stato attuale il candidato presenta una produzione scientifica che lo colloca in una buona posizione ai fini della presente valutazione comparativa.

La Commissione quindi procede alla **formulazione dei giudizi collegiali**. Per ciascun candidato si perviene alla formulazione di un giudizio collegiale sintetico e conclusivo, che si riporta di seguito.

BALDARELLI MARIA GABRIELLA

Giudizio collegiale

La produzione scientifica che la candidata presenta alla attenzione della commissione rileva continuità nella ricerca, rigore metodologico e buona conoscenza della dottrina aziendalistica.

BONACCHI MASSIMILIANO

Giudizio collegiale

L'attività scientifica svolta dal candidato si indirizza verso interessanti temi di ricerca che lo stesso ha affrontato con continuità e rigore di metodo, dimostrando una buona conoscenza della dottrina aziendalistica.

BUSCARINI CRISTIANA

Giudizio collegiale

La candidata presenta una produzione scientifica incentrata su interessanti temi di ricerca, rilevando continuità, rigore metodologico e buona conoscenza della dottrina aziendalistica.

CAMODECA RENATO

Giudizio collegiale

Il candidato presenta una produzione scientifica dalla quale si evince continuità di impegno e rigore metodologico, anche se la sua maturità scientifica non lo colloca in una posizione di rilievo per ricoprire il ruolo messo a concorso.

CANDIOTTO ROBERTO

Giudizio collegiale

L'attività scientifica svolta dal candidato si indirizza verso interessanti temi di ricerca che consentono di evidenziare una buona attitudine ed una apprezzabile capacità di affrontare i temi principali del settore disciplinare di appartenenza.

CORSI KATIA

Giudizio collegiale

La candidata presenta alla attenzione della commissione una ricca produzione scientifica dalla quale si evince continuità nella ricerca, rigore di metodo e buona conoscenza della dottrina aziendalistica.

DELL'ATTI ALBERTO

Giudizio collegiale

Il candidato presenta una interessante produzione scientifica dalla quale si rileva una continuità nell'impegno, accompagnata da rigore di metodo, anche se le pubblicazioni si caratterizzano per un taglio prevalentemente professionale.

GRANDIS FABIO GIULIO

Giudizio collegiale

Il candidato presenta una produzione scientifica che verte su importanti temi di ricerca, mostrando continuità e rigore di metodo, nonché buona conoscenza della dottrina aziendalistica.

MAGLIO ROBERTO

Giudizio collegiale

La produzione scientifica che il candidato presenta all'attenzione della commissione verte su importanti temi di ricerca che rilevano continuità, rigore metodologico, e buona conoscenza della dottrina aziendalistica, accompagnate dalla novità dei contenuti e dalla originalità della esposizione.

MANCA FRANCESCO

Giudizio collegiale

L'attività scientifica del candidato si indirizza verso interessanti temi di ricerca che consentono di rilevare impegno e ampiezza degli interessi culturali.

MAZZOLENI MARIO BENITO

Giudizio collegiale

La produzione scientifica che il candidato presenta all'attenzione della commissione verte su importanti temi di ricerca che denotano continuità, rigore metodologico e buona conoscenza della dottrina aziendalistica.

MELIS ANDREA

Giudizio collegiale

Il candidato presenta una ricca produzione scientifica, dall'esame della quale discende continuità della ricerca, rigore metodologico e buona conoscenza della dottrina aziendalistica.

MILONE VIRGINIA

Giudizio collegiale

La produzione scientifica della candidata, pur rilevando continuità e buona predisposizione alla ricerca, non le permette di essere considerata ai fini della presente valutazione comparativa.

MOLLONA EDOARDO

Giudizio collegiale

Il candidato presenta una ricca produzione scientifica che mostra ampio rigore metodologico e buona conoscenza della dottrina aziendalistica italiana e straniera.

PALETTA ANGELO

Giudizio collegiale

L'attività scientifica del candidato si indirizza verso interessanti temi di ricerca che denotano continuità, rigore di metodo e apprezzabile conoscenza della dottrina aziendalistica.

POLLIFRONI MASSIMO

Giudizio collegiale

Il candidato presenta una ampia produzione scientifica, mostrando continuità nella ricerca, rigore metodologico e buona conoscenza della dottrina aziendalistica.

SALVATORE CLAUDIA

Giudizio collegiale

L'attività scientifica della candidata si indirizza verso importanti temi di ricerca che affronta con efficacia, denotando continuità, rigore di metodo e buona conoscenza della dottrina aziendalistica.

SARGIACOMO MASSIMO

Giudizio collegiale

Il candidato presenta una ampia produzione scientifica che verte su importanti temi di ricerca, dai quali si evince originalità e proposizione di soluzioni innovative, accompagnate da rigore metodologico e continuità di impegno.

SILVI RICCARDO

Giudizio collegiale

Il candidato presenta una articolata produzione scientifica che esprime continuità, rigore di metodo e buona conoscenza della dottrina aziendalistica.

ZIRUOLO ANDREA

Giudizio collegiale

Il candidato presenta una ampia produzione scientifica che verte su importanti temi di ricerca, dai quali si evince impegno, piena maturità scientifica e buona conoscenza della dottrina aziendalistica.

La seduta è tolta alle ore 12:30 e si riconvoca per le ore 12:40.

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

La Commissione:

Prof. Presidente _____

Prof. Segretario _____

Prof. _____

Prof. _____

Prof. _____